, ~,j- /__ , ,
ONIO EDNARDO BRAG

Prefeito Municip'al

LJk
LIMA FILHO

Prefeitura !1iiicip1 d
o 	01

irai-ma

LEI MUNICIPAL N° 582/2017 - MIRAÍMA-CE, DE 21 DE MARÇO DE 2017.

"AUTORIZA O PAGAMENTO E REAJUSTE DO
PISO SALARIAL NACIONAL AO MAGISTÉRIO
MUNICIPAL, RETROATIVO A 01 DE JANEIRO DE
2017."

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIRAÍMA, Estado do Ceará, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 10. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, com base no caput
do Art. 50 da Lei Federal n2 11.738/2008, a reajustar em 8% (oito por cento), o Piso
Salarial Nacional do Magistério Municipal, passando o valor atualizado para R$
2.391,90 (DOIS MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E NOVENTA
CENTAVOS) para o exercício de 40 (quarenta) horas/aulas semanais, para nível
médio, observando-se para cada classe os percentuais aplicados nos níveis de
Referência, conforme valores especificados na tabela constante no Anexo 1 desta
Lei.

§ 12 O Piso Salarial Nacional do Magistério será pago retroativamente ao
Magistério Municipal, a partir de 01 de janeiro de 2017.

§ 22 A diferença salarial do piso nacional do magistério correspondente
aos meses de janeiro e fevereiro de 2017 será paga durante o exercício de 2017.

Art. 30. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações
existentes no orçamento em vigor.

Art. 41. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 11 de janeiro de 2017, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA-CE., 21 de Março de 2017.

Esplanada da Estação, 433 - Centro - CEP: 62530-000
Miraima - CE - Telefone: (85) 36301167

CNPJ/MF: 10.517.563/0001-05 - CGF: 06.920.294-0

Pr'feitui )Jt .icipd de

iraima
ANEXO 1 - LEI MUNICIPAL N° 582/2017 - 21/03/2017

TABELA DE VENCIMENTOS - Percentual de Reajuste 8%

CARGO/CLASSE SIMBOLO REF HABILITAÇÃO 20 HORAS 40 HORAS

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PEB 1 30140  PEDAGOGIA/LICENCIATURA
CURTA

1.195,95 2.391,90

2 1.219,87 2.439,74
3 SUPERIOR COMPLETO 1.253,21 2.506,42
4 1.269,15 2.538,30
5 1.294,53 2.589,06
6 ESPECIALIZAÇÃO 1.320,42 2.640,85
7 1.346,83 2.693,67
8 1.373,77 2.747,54
9 1.401,25 2.802,49
10 MESTRADO 1.429,27 2.858,54
11 1.457,86 2.915,72
12 1.487,01 2.974,02
13 1.516,75 3.033,50
14 DOUTORADO 1.547,09 3.094,18
15 1.578,03 3.156,06
16 1.609,59 3.219,18
17 1.641,78 3.283,56
18 1.674,62 3.349,24
19 1.708,11 3.416,22
20 1.742,27 3.484,54

QUADRO EM EXTINÇÃO
CARGO/CLASSE SIMB REF HABILITAÇÃO 20 HORAS 40 HORAS

PROFESSOR AUXILIAR DO ENSINO
FUNDAMENTAL 1

PL - 10  GRAU INCOMPLET +
CURSANDO CHPL

967,82 1.935,64

PROFESSOR AUXILIAR DO ENSINO
FUNDAMENTAL II

PL - 10  GRAU COMPLETO +
CURSANDO CHPL

967,82 1.935,64

PROFESSOR AUXILIAR DO ENSINO
FUNDAMENTAL III

PL - 20  GRAU INCOMPLETO+
CURSANDO CHPL

967,82 1.935,64

Esplanada da Estação, 433 - Centro - CEP: 62530-000
Miraíma - CE - Telefone: (88) 36301167

CNPJ/MF: 10.517.56310001-05 - CGF: 06.920.294-0